
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성 (단위:천원)

축산과 9,512,109 9,224,839 287,270

국 1,619,386 1,874,699 △255,313

기 480,510 551,071 △70,561

도 1,246,233 1,339,948 △93,715

시 5,801,209 5,458,921 342,288

추 364,771 200 364,571

축산 경쟁력 강화 9,142,157 9,083,371 58,786

국 1,619,386 1,874,699 △255,313

기 480,510 551,071 △70,561

도 1,246,233 1,339,948 △93,715

시 5,431,257 5,317,453 113,804

추 364,771 200 364,571

치악산한우 브랜드 육성 838,586 768,790 69,796

치악산한우 브랜드 명품화 234,836 237,040 △2,204

201 일반운영비 13,572 15,080 △1,508

01 사무관리비 13,572 15,080 △1,508

○치악산한우 브랜드 홍보
8,592 10,000 △1,408

○한우농가 기술교육 물품 구입
900 1,000 △100

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

○치악산한우 브랜드 홍보 추진여비
3,564 3,960 △396

301 일반보전금 202,700 203,000 △300

11 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

○한우농가 기술교육 2,700 3,000 △300

치악산한우 축제 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

04 민간행사사업보조 72,000 0 72,000

○치악산한우 축제 72,000 0 72,000

축산농가 경영안정 2,250,870 2,843,448 △592,578

국 67,500 370,000 △302,500

기 327,963 369,950 △41,987

도 475,860 579,904 △104,044

시 1,265,500 1,523,394 △257,894

추 114,047 200 113,847

강원축산경진대회 6,230 6,700 △470

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○강원축산경진대회 물품 구입
1,800 2,000 △200

206 재료비 1,350 1,500 △150

경정 8,592,000원

경정 900,000원

경정 3,564,000원

경정 2,700,000원

72,000,000원*1식

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

01 재료비 1,350 1,500 △150

○출품축 급여 사료 1,350 1,500 △150

301 일반보전금 3,080 3,200 △120

11 행사실비지원금 1,080 1,200 △120

○강원축산경진대회 참가
1,080 1,200 △120

축산신문 보급 8,640 9,600 △960

201 일반운영비 8,640 9,600 △960

01 사무관리비 8,640 9,600 △960

○축산신문 보급 8,640 9,600 △960

농업경영인 유통정보지(축산) 지원 7,680 5,280 2,400

도 1,536 1,056 480

시 6,144 4,224 1,920

201 일반운영비 7,680 5,280 2,400

도 1,536 1,056 480

시 6,144 4,224 1,920

01 사무관리비 7,680 5,280 2,400

○농업경영인 유통정보지(축산) 지원
7,680 5,280 2,400

도 1,536 1,056 480

시 6,144 4,224 1,920

축산농가 도우미 지원 47,160 31,440 15,720

도 9,432 9,432 0

시 22,008 22,008 0

추 15,720 0 15,720

307 민간이전 47,160 31,440 15,720

도 9,432 9,432 0

시 22,008 22,008 0

추 15,720 0 15,720

02 민간경상사업보조 47,160 31,440 15,720

○축산농가 도우미 지원
47,160 31,440 15,720

도 9,432 9,432 0

시 22,008 22,008 0

추 15,720 0 15,720

조사료 생산 지원 343,589 349,227 △5,638

기 84,363 118,950 △34,587

도 42,181 59,475 △17,294

시 118,918 170,802 △51,884

추 98,127 0 98,127

301 일반보전금 282,600 288,238 △5,638

기 61,491 96,078 △34,587

도 30,746 48,040 △17,294

경정 1,350,000원

경정 1,080,000원

경정 8,640,000원

경정 7,680,000원

경정 47,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

시 92,236 144,120 △51,884

추 98,127 0 98,127

14 기타보상금 282,600 288,238 △5,638

○조사료 사일리지 제조비 지원
282,600 288,238 △5,638

기 61,491 96,078 △34,587

도 30,746 48,040 △17,294

시 92,236 144,120 △51,884

추 98,127 0 98,127

돼지 경제능력검정 경상지원 0 14,800 △14,800

기 0 7,400 △7,400

도 0 1,480 △1,480

시 0 5,920 △5,920

301 일반보전금 0 14,800 △14,800

기 0 7,400 △7,400

도 0 1,480 △1,480

시 0 5,920 △5,920

14 기타보상금 0 14,800 △14,800

○돼지 경제능력검정 지원 0 14,800 △14,800

기 0 7,400 △7,400

도 0 1,480 △1,480

시 0 5,920 △5,920

내수면 어장환경 개선 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○내수면 불법 어업금지 홍보물 제작
1,800 2,000 △200

○내수면 낚시터 안전장비 구입
2,520 2,800 △280

○수산용 동물용의약품 수거 및 검정수수료
180 200 △20

내수면 소득기반 구축 319,330 302,660 16,670

도 95,800 90,800 5,000

시 223,530 211,860 11,670

301 일반보전금 150,000 133,330 16,670

도 45,000 40,000 5,000

시 105,000 93,330 11,670

14 기타보상금 150,000 133,330 16,670

○생태계 교란 및 무용어종 수매
150,000 133,330 16,670

도 45,000 40,000 5,000

시 105,000 93,330 11,670

유휴저수지 자원화 0 740,000 △740,000

국 0 370,000 △370,000

경정 282,600,000원

경정 0원

경정 1,800,000원

경정 2,520,000원

경정 180,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

도 0 111,000 △111,000

시 0 259,000 △259,000

403 자치단체등자본이전 0 740,000 △740,000

국 0 370,000 △370,000

도 0 111,000 △111,000

시 0 259,000 △259,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 740,000 △740,000

○유휴저수지 자원화(2차 연도)
0 740,000 △740,000

국 0 370,000 △370,000

도 0 111,000 △111,000

시 0 259,000 △259,000

수산식품 가공설비 지원 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

도 20,250 0 20,250

시 47,250 0 47,250

402 민간자본이전 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

도 20,250 0 20,250

시 47,250 0 47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 0 135,000

○수산식품 가공설비 지원
135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

도 20,250 0 20,250

시 47,250 0 47,250

차단방역관리 강화 3,817,166 3,785,345 31,821

국 1,448,336 1,401,149 47,187

기 80,065 108,639 △28,574

도 550,679 540,350 10,329

시 1,738,086 1,735,207 2,879

가축질병 예방재료 및 시설운영 지원 252,373 270,970 △18,597

201 일반운영비 105,309 117,010 △11,701

01 사무관리비 78,309 87,010 △8,701

○거점소독세척시설 관리용역
51,299 60,000 △8,701

02 공공운영비 27,000 30,000 △3,000

○거점소독세척시설 공공요금
23,000 26,000 △3,000

202 여비 6,264 6,960 △696

01 국내여비 6,264 6,960 △696

○가축방역 추진여비 3,564 3,960 △396

○가축방역 활동여비(공중방역수의사)
2,700 3,000 △300

경정 0원

225,000,000원*1개소*60%

경정 51,299,000원

경정 23,000,000원

경정 3,564,000원

경정 2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

206 재료비 54,000 60,000 △6,000

01 재료비 54,000 60,000 △6,000

○가축방역(살처분) 관리재료
22,500 25,000 △2,500

○가축방역 소독약품
31,500 35,000 △3,500

301 일반보전금 86,800 87,000 △200

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○가축질병 예방교육 및 방역협의회 참석 실
비지원 900 1,000 △100

○가축 살처분 실사 실비지원
900 1,000 △100

소모성질병 예방약품 공급 79,200 88,000 △8,800

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

02 공공운영비 7,200 8,000 △800

○가축질병 소독기 유지관리
7,200 8,000 △800

206 재료비 72,000 80,000 △8,000

01 재료비 72,000 80,000 △8,000

○소모성질병 예방약품 구입 72,000 80,000 △8,000

▷소 기생충 구제약품
18,000 20,000 △2,000

▷돼지 생식기호흡기증후군 예방약품
18,000 20,000 △2,000

▷소독용 생석회 36,000 40,000 △4,000

공수의 지원 3,540 3,600 △60

301 일반보전금 540 600 △60

11 행사실비지원금 540 600 △60

○공수의 학술세미나 참석 실비지원
540 600 △60

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 1,301,086 1,229,768 71,318

국 711,970 679,173 32,797

도 151,036 141,350 9,686

시 438,080 409,245 28,835

201 일반운영비 546,000 507,580 38,420

국 273,000 253,790 19,210

도 81,900 76,137 5,763

시 191,100 177,653 13,447

01 사무관리비 546,000 507,580 38,420

○거점소독시설 관리용역
546,000 507,580 38,420

국 273,000 253,790 19,210

도 81,900 76,137 5,763

시 191,100 177,653 13,447

206 재료비 409,016 399,956 9,060

경정 22,500,000원

경정 31,500,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 7,200,000원

경정 18,000,000원

경정 18,000,000원

경정 36,000,000원

경정 540,000원

경정 546,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

국 273,165 266,967 6,198

도 27,171 26,597 574

시 108,680 106,392 2,288

01 재료비 409,016 399,956 9,060

○예방주사 305,113 298,335 6,778

국 199,752 195,833 3,919

도 21,074 20,500 574

시 84,287 82,002 2,285

○기생충 구제 101,624 101,621 3

국 71,134 71,134 0

도 6,097 6,097 0

시 24,393 24,390 3

○조달수수료 2,279 0 2,279

국 2,279 0 2,279

301 일반보전금 166,394 142,556 23,838

국 75,967 68,578 7,389

도 20,997 17,648 3,349

시 69,430 56,330 13,100

14 기타보상금 166,394 142,556 23,838

○브루셀라 및 결핵병 채혈
72,150 49,500 22,650

국 21,645 14,850 6,795

도 10,101 6,930 3,171

시 40,404 27,720 12,684

○축산차량 GPS 통신료
32,670 31,482 1,188

국 16,335 15,741 594

도 4,900 4,722 178

시 11,435 11,019 416

가축전염병 발생농가 생계 및 소득안정 지원 0 40,820 △40,820

기 0 28,574 △28,574

도 0 3,674 △3,674

시 0 8,572 △8,572

301 일반보전금 0 40,820 △40,820

기 0 28,574 △28,574

도 0 3,674 △3,674

시 0 8,572 △8,572

14 기타보상금 0 40,820 △40,820

○가축전염병 발생농가 생계 및 소득안정 지
원 0 40,820 △40,820

기 0 28,574 △28,574

도 0 3,674 △3,674

시 0 8,572 △8,572

럼피스킨 방역 지원 28,780 0 28,780

경정 305,113,000원

경정 101,624,000원

2,279,000원*1식

경정 72,150,000원

경정 32,670,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

국 14,390 0 14,390

도 4,317 0 4,317

시 10,073 0 10,073

301 일반보전금 28,780 0 28,780

국 14,390 0 14,390

도 4,317 0 4,317

시 10,073 0 10,073

14 기타보상금 28,780 0 28,780

○럼피스킨병 백신 접종시술비
28,780 0 28,780

국 14,390 0 14,390

도 4,317 0 4,317

시 10,073 0 10,073

위생적인 축산물 유통 175,374 179,200 △3,826

기 30,720 30,720 0

도 28,304 28,304 0

시 116,350 120,176 △3,826

축산물 생산안정성 확보 67,134 70,960 △3,826

201 일반운영비 23,570 27,000 △3,430

01 사무관리비 1,700 2,700 △1,000

○축산물 취급업소 안내책자 제작
0 1,000 △1,000

03 행사운영비 21,870 24,300 △2,430

○축산물 소비촉진 행사
21,870 24,300 △2,430

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

○축산물 위생점검 추진여비
3,564 3,960 △396

치악산한돈 브랜드 육성 25,550 26,500 △950

치악산한돈 브랜드 홍보 8,550 9,500 △950

201 일반운영비 4,050 4,500 △450

03 행사운영비 4,050 4,500 △450

○치악산한돈 브랜드 육성 홍보
4,050 4,500 △450

206 재료비 4,500 5,000 △500

01 재료비 4,500 5,000 △500

○치악산한돈 포장재 제작
4,500 5,000 △500

동물복지 향상 1,265,943 711,420 554,523

국 28,550 28,550 0

도 91,335 91,335 0

시 895,334 591,535 303,799

추 250,724 0 250,724

28,780,000원*1식

경정 0원

경정 21,870,000원

경정 3,564,000원

경정 4,050,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

동물복지 및 동물보호 22,064 23,960 △1,896

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○반려동물등록제 운영물품 구입
4,500 5,000 △500

○반려동물 교육 9,000 10,000 △1,000

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

○동물복지 및 동물보호법 지도여비
3,564 3,960 △396

동물보호센터 운영 45,060 151,060 △106,000

201 일반운영비 11,600 68,400 △56,800

01 사무관리비 5,600 46,400 △40,800

○동물보호센터 운영수용비
0 4,800 △4,800

○입소동물 진료비 0 36,000 △36,000

02 공공운영비 6,000 22,000 △16,000

○동물보호센터 공공요금
6,000 12,000 △6,000

○동물보호센터 유지관리 0 10,000 △10,000

206 재료비 0 49,200 △49,200

01 재료비 0 49,200 △49,200

○입소동물 사료 구입 0 24,000 △24,000

○입소동물 질병검사물품 구입
0 25,200 △25,200

동물보호센터 인프라 구축 415,035 0 415,035

401 시설비및부대비 415,035 0 415,035

01 시설비 407,335 0 407,335

○동물보호센터 인프라 구축
407,335 0 407,335

02 감리비 7,700 0 7,700

○감리비 7,700 0 7,700

반려견 놀이터 운영 112,060 123,400 △11,340

201 일반운영비 102,060 113,400 △11,340

01 사무관리비 102,060 113,400 △11,340

○반려견 쉼터(아름들) 운영수용비
2,160 2,400 △240

○이동식 반려견 놀이터 운영
45,000 50,000 △5,000

○반려견 쉼터(아름들) 관리용역
54,900 61,000 △6,100

동물보건소 운영 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

경정 4,500,000원

경정 9,000,000원

경정 3,564,000원

경정 0원

경정 0원

경정 6,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

407,335,000원*1식

7,700,000원*1식

경정 2,160,000원

경정 45,000,000원

경정 54,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

○동물보건소 진료 운영비
8,000 0 8,000

유실·유기동물 구조·보호비 지원 271,724 21,000 250,724

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 250,724 0 250,724

307 민간이전 271,724 21,000 250,724

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 250,724 0 250,724

05 민간위탁금 271,724 21,000 250,724

○유실·유기동물 구조·보호비 지원
271,724 21,000 250,724

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 250,724 0 250,724

재무활동(축산과) 232,943 0 232,943

보전지출(축산과) 232,943 0 232,943

보조금 반환(축산과) 232,943 0 232,943

802 반환금기타 232,943 0 232,943

01 국고보조금반환금 176,663 0 176,663

○국고보조금 사용잔액 174,915 0 174,915

▷2023년 구제역 방역 지원
34,058 0 34,058

▷2023년 유휴저수지 자원화
93,500 0 93,500

▷2023년 실외사육견 중성화수술비 지원
1,824 0 1,824

▷2023년 유실유기동물 입양비 지원
1,518 0 1,518

▷2022년 가축사체처리 지원
43,050 0 43,050

▷2021년 가축사체처리 지원
965 0 965

○국고보조금 이자반납금 1,748 0 1,748

▷2023년 구제역 방역 지원
907 0 907

▷2023년 유휴저수지 자원화
463 0 463

▷2022년 가축사체처리 지원
305 0 305

▷2021년 가축사체처리 지원
73 0 73

2,000,000원*4회

경정 271,724,000원

34,057,790원*1식

93,500,000원*1식

1,824,000원*1식

1,518,000원*1식

43,050,000원*1식

964,310원*1식

906,900원*1식

462,820원*1식

305,000원*1식

73,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 56,280 0 56,280

○시·도비보조금 사용잔액 55,880 0 55,880

▷2023년 구제역 방역 지원
3,980 0 3,980

▷2023년 유휴저수지 자원화
28,050 0 28,050

▷2023년 실외사육견 중성화수술비 지원
1,915 0 1,915

▷2023년 유실유기동물 입양비 지원
456 0 456

▷2023년 가축전염병 방역보조원 지원
5,616 0 5,616

▷2022년 가축사체처리 지원
12,915 0 12,915

▷2022년 어업용 면세유 인상차액분 일부 긴
급 지원 2,514 0 2,514

▷2021년 가축사체처리 지원
434 0 434

○시·도비보조금 이자반납금 400 0 400

▷2023년 구제역 방역 지원
116 0 116

▷2023년 유휴저수지 자원화
134 0 134

▷2022년 노후선외기 대체 지원
4 0 4

▷2022년 어업용 면세유 일부 지원
21 0 21

▷2022년 어업용 면세유 인상차액분 일부 긴
급 지원 1 0 1

▷2022년 가축사체처리 지원
91 0 91

▷2021년 가축사체처리 지원
33 0 33

행정운영경비(축산과) 137,009 141,468 △4,459

기본경비(축산과) 46,735 51,194 △4,459

기본경비(축산과) 46,735 51,194 △4,459

201 일반운영비 27,315 30,350 △3,035

01 사무관리비 25,020 27,800 △2,780

○부서운영 사무관리비
25,020 27,800 △2,780

02 공공운영비 2,295 2,550 △255

○부서운영 공공운영비
2,295 2,550 △255

202 여비 12,820 14,244 △1,424

01 국내여비 12,820 14,244 △1,424

○기본업무수행여비 10,120 11,244 △1,124

3,979,300원*1식

28,050,000원*1식

1,915,000원*1식

456,000원*1식

5,615,080원*1식

12,915,000원*1식

2,514,000원*1식

433,940원*1식

115,300원*1식

133,980원*1식

3,910원*1식

20,190원*1식

670원*1식

91,000원*1식

33,000원*1식

경정 25,020,000원

경정 2,295,000원

경정 10,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

○축산업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300경정 2,700,000원


